

FAMIGLIE NEUROPSICHIATRIA PEDIATRICA FANEP ODV

Bilancio al 31-12-2023

Dati identificativi dell'Ente	
Sede	Via MASSARENTI 11 - 40138 BOLOGNA BO
Partita IVA	
Codice Fiscale	92005280372
Forma giuridica	Associazioni non riconosciute e comitati
Numero di iscrizione al RUNTS	41349
Sezione di iscrizione al registro	1 Organizzazioni di volontariato (Odv)
Codice attività di interesse generale svolta	A interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni;
Attività diverse secondarie (SI/NO)	No

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) costi di sviluppo	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) altre	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	0	0
2) impianti e macchinari	4.035	4.323
3) attrezzature	1.287	1.497
4) altri beni	110	329
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	5.432	6.149
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
c) altre imprese	0	0
Totale partecipazioni	0	0
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
c) verso altri enti del Terzo settore		

esigibili entro l'eserciz. successivo	0	0
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	0	0
d) verso altri		
esigibili entro l'eserciz. successivo	0	0
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	0	0
3) altri titoli	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	5.432	6.149
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	0	0
5) acconti	0	0
Totale rimanenze	0	0
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'eserciz. successivo	0	0
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale crediti verso utenti e clienti	0	0
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'eserciz. successivo	0	0
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale crediti verso associati e fondatori	0	0
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'eserciz. successivo	12.850	4.950
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale crediti verso enti pubblici	12.850	4.950
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'eserciz. successivo	83.470	34.946
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	83.470	34.946
5) verso enti della stessa rete associativa		

esigibili entro l'eserciz. successivo	0	0
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	0	0
6) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'eserciz. successivo	0	0
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	0	0
7) verso imprese controllate		
esigibili entro l'eserciz. successivo	0	0
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale crediti verso	0	0
8) verso imprese collegate		
esigibili entro l'eserciz. successivo	0	0
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale crediti verso collegate	0	0
9) crediti tributari		
esigibili entro l'eserciz. successivo	249	830
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale crediti tributari	249	830
10) da 5 per mille		
esigibili entro l'eserciz. successivo	0	0
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale crediti da 5 per mille	0	0
11) imposte anticipate	0	0
12) verso altri		
esigibili entro l'eserciz. successivo	51	24
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale crediti verso altri	51	24
Totale crediti	96.620	40.750
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) altri titoli	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	249.682	322.318
2) assegni	0	0

3) danaro e valori in cassa	872	3.173
Totale disponibilità liquide	250.554	325.491
Totale attivo circolante (C)	347.174	366.241
D) - Ratei e risconti attivi	2.104	1.731
Totale Attivo	354.710	374.121

PASSIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	300.497	324.095
II - Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie	0	0
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
Totale patrimonio vincolato	0	0
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	0	0
2) Altre riserve	0	0
Totale patrimonio libero	0	0
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	(17.215)	(23.598)
Totale patrimonio netto	283.282	300.497
B) - Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) altri	0	0
Totale fondi per rischi ed oneri	0	0
C) - Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	7.348	6.245
D) Debiti		
1) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso banche	0	0
2) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0

esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'eserciz. successivo	0	0
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
esigibili entro l'eserciz. successivo	0	0
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0
6) acconti		
esigibili entro l'eserciz. successivo	0	0
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale acconti	0	0
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'eserciz. successivo	19.276	28.670
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale debiti verso fornitori	19.276	28.670
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
esigibili entro l'eserciz. successivo	0	0
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
9) debiti tributari		
esigibili entro l'eserciz. successivo	2.859	7.004
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale debiti tributari	2.859	7.004
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'eserciz. successivo	1.267	2.569
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.267	2.569
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'eserciz. successivo	3.808	19.345
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	3.808	19.345
12) altri debiti		
esigibili entro l'eserciz. successivo	16.870	9.791
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0

Totale altri debiti	16.870	9.791
Totale debiti	44.080	67.379
E) - Ratei e risconti passivi	20.000	0
Totale Passivo	354.710	374.121

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	31/12/2023	31/12/2022	PROVENTI E RICAVI	31/12/2023	31/12/2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.200	1.330	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	2.580	3.400
2) Servizi	97.584	79.453	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3) Godimento beni di terzi	3.049	2.530	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Personale	32.327	61.049	4) Erogazioni liberali	29.225	26.794
5) Ammortamenti	1.418	1.406	5) Proventi del 5 per mille	56.965	63.884
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	6) Contributi da soggetti privati	21.811	21.608
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
7) Oneri diversi di gestione	13.779	19.582	8) Contributi da enti pubblici	10.000	9.500
8) Rimanenze iniziali	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	10) Altri ricavi, rendite e proventi	3.889	1.035
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
Totale	150.357	165.350	Totale	124.470	126.221
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(25.887)	(39.129)
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0			
8) Rimanenze iniziali	0	0			
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0	0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		

1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	32.820	49.053	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	45.991	68.191
3) Altri oneri	2.173	992	3) Altri proventi	0	0
Totale	34.993	50.045	Totale	45.991	68.191

			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	10.998	18.146
--	--	--	---	--------	--------

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

1) Su rapporti bancari	1.284	1.250	1) Da rapporti bancari	6	7
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	5) Altri proventi	0	0
6) Altri oneri	0	0			
Totale	1.284	1.250	Totale	6	7

			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	(1.278)	(1.243)
--	--	--	--	---------	---------

E) Costi e oneri di supporto generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	0	0	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0			
4) Personale	0	0			
5) Ammortamenti	0	0			
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	0	0			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
Totale	0	0	Totale	0	0

Totale oneri e costi	186.634	216.645	Totale proventi e ricavi	170.467	194.419
-----------------------------	----------------	----------------	---------------------------------	----------------	----------------

			Avanzo/disavanzo prima delle imposte (+/-)	(16.167)	(22.226)
--	--	--	--	----------	----------

			Imposte	1.048	1.372
--	--	--	---------	-------	-------

			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	(17.215)	(23.598)
--	--	--	------------------------------------	----------	----------

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

Costi figurativi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi figurativi	31/12/2023	31/12/2022
1) da attività di interesse generale	0	0	1) da attività di interesse generale	0	0
2) da attività diverse	0	0	2) da attività diverse	0	0
Totale	0	0	Totale	0	0

Relazione di Missione

L'esercizio in corso al 31/12/2023 si chiude con un disavanzo di € 17.214,93.

La relazione di missione illustra, da un lato, le poste di bilancio e, dall'altro, l'andamento economico e finanziario dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie cumulando informazioni che il codice civile colloca per le società di capitali, distintamente, nella nota integrativa e nella relazione sulla gestione.

Norme, schemi e principi contabili OIC del bilancio degli enti del Terzo settore

Il bilancio di esercizio al 31/12/2023 dell'ente FAMIGLIE NEUROPSICHIATRIA PEDIATRICA FANEP O.D.V. è stato redatto sensi dell'Art. 13 del Codice del Terzo Settore (Decreto Legislativo 3 Luglio 2017, n. 117) nel rispetto del Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 5/3/2020 Adozione della modulistica di bilancio degli Enti del Terzo settore, (G.U. n. 102 del 18/4/2020) con: schema di Stato Patrimoniale conforme al Modello A, schema di Rendiconto Gestionale a sezioni contrapposte conforme al Modello B, la presente Relazione di Missione, conforme al Modello C.

Gli schemi di bilancio sono aggiornati con le voci introdotte dal "Principio Contabile ETS - OIC 35" (pubblicato il 3 febbraio 2022) in particolare:

- A9 Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali, nell'attività di interesse generale.
- A10 Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali (con segno meno) nell'attività di interesse generale.
- E8 Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali, nell'attività di supporto generale.
- E9 Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali (con segno meno) nell'attività di supporto generale.
- Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali, aggiunte negli oneri dell'attività di interesse generale, negli oneri da attività diversa e negli oneri di supporto generale.

Per quanto non previsto dal Codice del Terzo Settore o CTS, agli Enti del Terzo Settore o ETS, si applicano in quanto compatibili, le norme del codice civile e le relative disposizioni di attuazione (in particolare gli artt. 2423, 2423-bis, e 2426 c.c.) così come disposto in premessa dal D.M. 5/3/2020.

Schema adottato

FANEP adotta il Bilancio per competenza (o ordinario).

Formato del bilancio, tassonomia Xbrl e formato PDF/A.

La predisposizione del Bilancio in formato elettronico è indicata dall'Allegato A del D.M.n.106 del 15 settembre 2020. E' stata pubblicata una bozza di tassonomia da parte di XBRL Italia (ETS 2022-05-31) posta in pubblica consultazione e a cui si rifà la presente relazione di missione, ma non sono disponibili servizi di validazione/presentazione che prevedano tale formato, pertanto è obbligatoria solo l'adozione dello standard PDF/A sia per la presentazione del bilancio che degli altri allegati di competenza del R.U.N.T.S.

Informazioni Generali

Informazioni generali sull'ente

Costituzione

FANEP ODV nasce nel 1983 dalla volontà di un gruppo di genitori di bambini affetti da malattie neuropsichiatriche e di medici e paramedici del reparto di Neurologia Pediatrica dell'Istituto Gozzadini di Bologna.

Fin dagli esordi FANEP è al fianco della Neuropsichiatria Pediatrica insieme alle famiglie, è impegnata in prima linea nella diagnosi precoce, nella prevenzione, nel sostegno alla cura e alla ricerca scientifica in ambito neurologico e dei disturbi dell'alimentazione.

Missione perseguita e attività di interesse generale

MISSIONE PERSEGUITA

FANEP ODV crea e promuove l'eccellenza nella ricerca, nella cura e volontariato della neuropsichiatria infantile a sostegno dei bambini e delle loro famiglie.

Il FONDO COMUNE, comprensivo di eventuali ricavi, rendite, proventi ed entrate comunque denominate, è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria.

Ai sensi dell'art. 4, comma 1, d.lgs. n. 117 del 2017, l'Associazione persegue, senza scopo di lucro, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale e intende operare in ossequio alle vigenti disposizioni dettate per le Organizzazioni di Volontariato e nel rispetto di quanto previsto per le ODV dal d.lgs. n. 117/2017.

L'Associazione si prefigge lo scopo di prestare assistenza e supporto, materiali, logistici, morali, psicologici ed economici, direttamente e indirettamente, ai bambini ed alle famiglie dei bambini affetti da malattie neurologiche e/o neuropsichiche.

Ai sensi del combinato disposto dell'art. 5, comma 1, e dell'art. 32, comma 1, d.lgs. n. 117 del 2017, per il perseguimento delle suddette finalità, l'organizzazione di volontariato esercita, in via esclusiva o principale, prevalentemente in favore di terzi, le seguenti attività di interesse generale, come previste dall'art. 3 dello Statuto:

- a) interventi e servizi sociali;
- h) ricerca scientifica di particolare interesse sociale;
- i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale;
- u) beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse

generale;

w) promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti delle attività di interesse generale, promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco,

Lo svolgimento di tali attività di interesse generale si concretizzeranno mediante la realizzazione delle seguenti azioni:

- promuovere ogni tipo di iniziativa atta a migliorare l'assistenza e la cura nei pazienti in età evolutiva affetti da malattie neurologiche e/o neuropsichiche;
- promuovere iniziative per il miglioramento dei rapporti tra famiglia, medico di base, equipe del territorio, medico del centro di Neuropsichiatria infantile;
- promuovere l'informazione relativa alla patologia pediatrica neuropsichica;
- stimolare, promuovere e finanziare la ricerca scientifica nel campo della neuropsichiatria infantile;
- promuovere l'educazione al benessere psicologico;
- promuovere rapporti di collaborazione con Istituzioni Neurologiche Pediatriche Nazionali ed Estere;
- diffondere la conoscenza delle strutture pediatriche di assistenza ai pazienti affetti da malattia neurologica neuropsichiatrica in età evolutiva;
- stimolare gli Enti all'istituzione di strutture ambulatoriali e di degenza per una adeguata assistenza ai pazienti in età evolutiva affetti da malattia neurologica e/o psichica;
- sensibilizzare a far partecipare in concreto gli Enti Pubblici e Privati nonché i cittadini alla soluzione dei problemi riguardanti i pazienti in età evolutiva affetti da malattia neurologica e/o neuropsichica;
- promuovere la formazione dei volontari in ambito ospedaliero ed extra ospedaliero seguendo precisi protocolli che assicurino le necessarie caratteristiche attitudinali ed igienico sanitarie;
- promuovere la pubblicazione di libri, riviste, ricerche ed opuscoli nell'ambito delle malattie neurologiche e/o neuropsichiche;
- ideare, sostenere, promuovere, organizzare e finanziare progetti, convegni, meeting, seminari ed altre iniziative connesse alle proprie finalità;
- ideare, sostenere, promuovere ed organizzare iniziative nel campo dell'editoria e della comunicazione riguardanti eventi, fatti o espressioni culturali e socio-sanitarie attinenti lo scopo e le proprie attività di interesse generale, mediante ricorso a mezzi di comunicazione ritenuti piu' opportuni quali stampa, radiotelevisione, sistemi di comunicazione multimediali e virtuali a livello locale, nazionale ed internazionale.

Per l'attività di interesse generale prestata l'organizzazione può ricevere soltanto il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate.

Sezione del R.U.N.T.S. d'iscrizione e regime fiscale applicato

Il Registro Unico del Terzo Settore è un registro telematico istituito presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in attuazione degli artt. 45 e segg. del CTS, per assicurare la piena trasparenza degli enti del Terzo settore attraverso la pubblicità degli elementi informativi che vi sono iscritti a partire dall'istituzione del 23/11/2021.

Iscrizione al RUNTS

FANEP ODV è iscritta alla Sezione 1 del R.U.N.T.S. al numero 41349

L'ETS a seguito del processo di trasmigrazione è stato iscritto al RUNTS trattandosi di Organismo di Volontariato (ODV) per il quale il passaggio è automaticamente garantito dal CTS.

INQUADRAMENTO FISCALE

All'Associazione FANEP si applica il regime fiscale previsto per gli enti del terzo settore (titolo X del d.lgs. n. 117/2017) nonché le norme del titolo II del testo unico dell'imposta sui redditi (d.p.R. n. 917/1986), in quanto compatibili. Le norme di cui al titolo X sono in buon aparte non operative in attesa del parere della Commissione Europea.

Dalla qualifica dell'Associazione quale ente non commerciale consegue il regime fiscale applicato e dunque la tassazione di riferimento.

Trattandosi di ente "non commerciale" anche per l'anno 2023 sono tassati, ai fini delle imposte sui redditi, solamente i ricavi eventualmente derivanti da attività diverse svolte con modalità commerciali e le attività finanziarie.

Sedi e attività svolte

L'attività viene svolta essenzialmente presso l'Ospedale Sant'Orsola di Bologna nella sede di via Massarenti 11; non ci sono sedi secondarie di svolgimento dell'attività.

FANEP ha come obiettivo mettere al centro la PERSONA, è impegnata in ospedale e sul territorio per potenziare il processo di diagnosi precoce e cura per i pazienti in età evolutiva in ambulatorio, reparto e day hospital in Neuropsichiatri dell'Età Pediatrica.

Sostiene i progetti in convenzione con IRCCS Policlinico Sant'Orsola dedicati ai piccoli pazienti e agli adolescenti affetti da disturbi neurologici e della nutrizione e dell'alimentazione (DNA) insieme alle loro famiglie, durante il percorso di cura. Il servizio vuole offrire ai pazienti con disturbi neuropsichiatrici un supporto ad integrazione del servizio multidisciplinare, clinico, psicologico, psiconutrizionale e riabilitativo, come raccomandato nelle linee guida nazionali ed internazionali. Dall'11 settembre 2023, il reparto dei Disturbi del Comportamento Alimentare si è trasferito all'ospedale Bellaria.

Nell'area neurologica i progetti sostenuti mirano a POTENZIARE il SERVIZIO di VALUTAZIONI PSICODIAGNOSTICHE NEUROPSICOLOGICHE, in tutte quelle patologie neuropsichiatriche con particolare attenzione alle PATOLOGIE RARE

NEUROLOGICHE, in particolare alle Neurofibromatosi (NF1) e al disturbo di spettro autistico (ASD) che frequentemente si associa ad epilessia e può costituire un fattore prognostico negativo. Parte dell'intervento è rivolto alla coppia genitoriale, o al singolo genitore, per affiancarla e sostenerla di fronte alle conseguenze che una diagnosi neuropsichiatrica può comportare.

Attraverso un'azione sinergica i VOLONTARI collaborano insieme ad operatori esperti FANEP per sostenere il percorso di ACCOGLIENZA E CURA in Neuropsichiatria dell'Età Pediatrica (NP) attraverso le ATTIVITA' INTEGRATE.

Le attività di sostegno e potenziamento della cura possono portare, gradualmente attraverso un importante PROCESSO DI UMANIZZAZIONE, il piccolo paziente e la famiglia al recupero di importanti spazi di supporto e sviluppo della resilienza. La famiglia viene accolta e supportata per favorire l'emersione dallo stato di isolamento sociale legato anche allo stigma presente in molti disturbi neuropsichiatrici che l'Associazione contrasta attraverso campagne di sensibilizzazione coordinate insieme alle Istituzioni in rete con altre Associazioni sia a livello nazionale che internazionale.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Dati sugli associati o sui fondatori

N° ASSOCIATI : 129 di cui 60 sono anche volontari attivi.

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

L'associazione ogni anno promuove dei corsi di formazione dedicati agli associati con docenti esperti così che possano partecipare attivamente alla vita dell'Ente, sia attraverso le attività di volontariato che nell'ambito delle campagne di sensibilizzazione, partecipano ad eventi e iniziative di solidarietà.

Molti degli associati sono familiari e persone sensibili ai temi dell'Associazione impegnate sia internamente all'organizzazione che sul territorio a sostegno dei bambini e delle famiglie più fragili.

Illustrazione delle poste del Bilancio

Introduzione

Principi di redazione

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

Il presente bilancio è redatto in conformità alle norme del Codice del terzo settore, del codice civile ed al principio contabile nazionale OIC 35.

Nel formulare il presente bilancio d'esercizio si è tenuto conto dei seguenti principi:

- la valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- si è seguito il principio della prudenza e nel bilancio sono compresi solo avanzi realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo cui si riferisce il bilancio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- non si è provveduto a raggruppare gli elementi eterogenei ma le singole voci sono state valutate separatamente.

Il sistema di rendicontazione è conforme ai principi del Codice del Terzo settore (D.Lgs. n. 117/2017). In particolare, gli artt. 13 e 87 definiscono rispettivamente gli obblighi in merito alle scritture contabili e bilancio e la tenuta e conservazione delle scritture contabili degli Enti del Terzo settore.

L'art. 13, più dettagliatamente, sancisce che gli Enti del Terzo Settore devono redigere il bilancio di esercizio formato dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale con l'indicazione dei proventi e degli oneri dell'ente e dalla relazione di missione, secondo la modulistica definita con decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali. Quest'ultimo, con decreto del 5 marzo 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 102 del 18/04/2020, ha adottato la nuova modulistica di bilancio degli enti del Terzo settore che si è applicato "a partire dalla redazione del bilancio relativo al primo esercizio finanziario successivo a quello in corso alla data della pubblicazione".

Di seguito si descrivono i criteri di valutazione applicati con riferimento alle voci maggiormente significative:

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Deroghe

Nel bilancio al 31/12/2023 non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alle deroghe di cui agli artt. 2423, comma 5.

Correzione di errori rilevanti

Nel bilancio chiuso al 31/12/2023 non si rilevano correzioni di errori rilevanti rispetto al bilancio precedente. Un errore consiste nell'omessa o errata applicazione di un principio contabile, ove i dati necessari per la sua corretta applicazione sono disponibili nel momento in cui viene commesso. L'errore è una rappresentazione qualitativa e/o quantitativa non corretta di un dato di bilancio e può essere rappresentato anche da un'informazione non fornita o fornita in modo non corretto in relazione di missione. I cambiamenti di stime su elementi presenti alla data di bilancio o il cambio di stime sulla evoluzione futura del valore di tali elementi, non costituiscono correzioni di errori, in quanto si tratta del normale procedimento di

formazione del bilancio. In particolare, avendo operato con diligenza, non costituiscono errori:

- le successive variazioni delle stime, se quelle iniziali erano state fatte in base ai dati disponibili in quel momento;
- l'adozione di criteri contabili in base ai dati disponibili in un momento che successivamente si sono dimostrati diversi.

Un errore è rilevante se può individualmente, o insieme ad altri errori, influenzare le decisioni economiche che gli utilizzatori assumono in base al bilancio. La rilevanza di un errore dipende dalla dimensione e dalla natura dell'errore stesso ed è valutata a seconda delle circostanze.

Stato Patrimoniale

Lo Stato Patrimoniale del bilancio per competenza (o ordinario) ha struttura scalare e rappresenta la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ETS. Si tratta di un prospetto sostanzialmente derivato da quello civilistico. Ricalca di conseguenza lo schema dell'art. 2424 c.c. in continuità con precedenti schemi dell'agenzia del Terzo Settore e con le raccomandazioni del CNDCEC. Inoltre la classificazione delle voci dell'attivo corrisponde alla destinazione mentre quella delle passività ai soggetti/fonti di finanziamento a cui sono collegate.

Informativa sugli elementi che potrebbero ricadere su più voci dello Stato patrimoniale

Al 31/12/2023 non sussistono elementi contabili dello Stato Patrimoniale che ricadono su più voci oppure non è necessario dare informativa in relazione di missione ai fini della comprensione del bilancio.

Attivo

Introduzione, attivo

Seguono informazioni sulle variazioni dell'attivo:

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
374.121	-19.411	354.710

B) Immobilizzazioni

Introduzione, immobilizzazioni

Segue tabella sulla variazione delle immobilizzazioni:

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
6.149	-717	5.432

II - Immobilizzazioni materiali

Introduzione, immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono originariamente iscritte al costo di acquisto. Il costo d'acquisto include gli oneri accessori ed è rettificato delle eventuali rivalutazioni monetarie effettuate ai sensi di legge. Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al netto dei rispettivi ammortamenti cumulati. Questi vengono imputati al conto economico in modo sistematico e costante, sulla base di aliquote ritenute rappresentative della stimata vita utile basata sulla residua possibilità di utilizzazione dei cespiti.

Le immobilizzazioni che alla data di chiusura dell'esercizio risultino durevolmente di valore inferiore a quello di iscrizione, vengono ridotte a tale minor valore e la differenza viene imputata a conto economico come svalutazione. Qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata per perdite durevoli di valore viene ripristinato il valore originario. Si evidenzia che non vi sono immobilizzazioni materiali oggetto di rivalutazioni e/o di svalutazioni.

Le aliquote di ammortamento utilizzate:

- Attrezzature varie ufficio 10%
- Mobili e arredi 10%
- Macchine d'ufficio 10%

Segue tabella sintetica sulle variazioni delle immobilizzazioni materiali:

Immobilizzazioni materiali

Di seguito si illustra in dettaglio la composizione e la movimentazione delle Immobilizzazioni materiali:

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
Valore di inizio esercizio						
Costo	€ -	€ 24.927	€ 2.538	€ 15.211	€ -	€ 42.676
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ 24.927	€ 831	€ 9.363	€ -	€ 35.121
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ -	€ 1.707	€ 5.848	€ -	€ 7.555
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ 210	€ 1.196	€ -	€ 1.406
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ -	-€ 210	-€ 1.196	€ -	-€ 1.406
Valore di fine esercizio						
TOTALE	€ -	€ -	€ 1.497	€ 4.652	€ -	€ 6.149
Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio		Valore di fine esercizio			
6.149	-717		5.432			

C) Attivo Circolante

Introduzione, attivo circolante

Segue tabella sintetica sulle variazioni dell'attivo circolante:

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
366.241	-19.067	347.174

II - Crediti

Introduzione, crediti

Segue tabella sintetica sulla variazione dei crediti dell'attivo circolante:

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
40.750	55.870	96.620

IV - Disponibilità liquide

Commento, disponibilità liquide

Seguono tabelle sintetiche sulle variazioni delle disponibilità liquide e dei singoli dettagli della voce.

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
325.491	-74.937	250.554

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio

Depositi bancari e postali	322.318	-72.636	249.682
Assegni	0	0	0
Denaro e valori in cassa	3.173	-2.301	872
Totale disponibilità liquide	325.491	-74.937	250.554

D) Ratei e risconti attivi

Commento, ratei e risconti attivi

Seguono tabelle sintetiche sulle variazioni dei ratei e risconti attivi e dei singoli dettagli della voce.

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
1.731	373	2.104

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	0	0	0
Risconti attivi	1.731	373	2.104
Totale ratei e risconti attivi	1.731	373	2.104

Composizione RISCONTI ATTIVI	Importo
POLIZZA ZURICH INFORTUNI comp. 2024	1.452
CANONE SOFTWARE comp. 2024	637
CANONE CASELLA PEC comp. 2024	15
TOTALE	2.104

Passivo

Introduzione, passivo

Segue tabella sintetica sulla variazione del passivo:

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
374.121	-19.411	354.710

A) Patrimonio Netto

Introduzione, patrimonio netto

Segue tabella sintetica sulla variazione del patrimonio netto:

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
300.497	-17.215	283.282

Movimentazioni delle voci di patrimonio netto

Segue tabella sulle movimentazioni delle voci del patrimonio netto:

	Valore di	Destinazione dell'avanzo/ copertura del	Altre variazioni	Avanzo/	Valore di

	inizio esercizio	disavanzo dell'esercizio precedente	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	disavanzo d'esercizio	fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	324.095	0	0	0	0		300.497
Patrimonio vincolato	Riserve statutarie	0	0	0	0		0
	Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0	0	0		0
	Riserve vincolate destinate da terzi	0	0	0	0		0
	Totale patrimonio vincolato	0	0	0	0	0	0
Patrimonio libero	Riserve di utili o avanzi di gestione	0	0	0	0		0
	Altre riserve	0	0	0	0		0
	Totale patrimonio libero	0	0	0	0	0	0
Avanzo/disavanzo d'esercizio	-23.598	0	6.383	0	0	-17.215	-17.215
Totale patrimonio netto	300.497	0	6.383	0	0	-17.215	283.282

Il patrimonio netto dell'ETS al 31/12/2023 è formato da riserve statutarie formate dagli utili degli esercizi precedenti oltre che dal fondo di dotazione iniziale. Non sono presenti riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali o destinate da terzi.

B) Fondi per rischi ed oneri

Non sono presenti.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Commento, trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo TFR accantonato, rappresenta l'effettivo debito dell'ETS al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data e comprende, oltre agli importi maturati nell'esercizio 2023, anche la rivalutazione con il coefficiente Istat degli importi già accantonati, al netto degli anticipi corrisposti.

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
6.245	1.103	7.348

D) Debiti

Introduzione, debiti

Ai sensi del DM 5/3/2020, Modello C, numero 6), segue tabella sintetica sulle variazioni dei debiti:

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
67.379	-23.299	44.080

Scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così rappresentata (Rif. art. 2427, punto 6, c.c.):

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	0	0	
Debiti verso altri finanziatori	0	0	

Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0	
Debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0	
Debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0	
Acconti	0	0	
Debiti verso fornitori	19.276	0	
Debiti verso imprese controllate e collegate	0	0	
Debiti tributari	2.859	0	
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.267	0	
Debiti verso dipendenti e collaboratori	3.808	0	
Altri debiti	16.870	0	
Totale debiti	44.080	0	0

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non sono presenti debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Descrizione dei debiti per erogazioni liberali condizionate

L'ETS al 31/12/2023 non ha debiti per erogazioni liberali condizionate.

Debiti

I debiti commerciali sono rilevati al loro valore nominale, in quanto il criterio del costo ammortizzato produrrebbe effetti trascurabili; il valore tiene conto di resi o di rettifiche di fatturazione (sconti commerciali).

La voce "debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe nell'ammontare o nella data della sopravvenienza, mentre le imposte differite, ove imputate, sono iscritte nella voce B2 del passivo (Fondo Imposte).

E) Ratei e risconti passivi

Commento, ratei e risconti passivi

Di seguito le variazioni nell'esercizio.

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
0	20.000	20.000

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi		0	
Risconti passivi	0	20.000	20.000
Totale ratei e risconti passivi	0	20.000	20.000

Rendiconto Gestionale

Il rendiconto gestionale (o conto economico) ai sensi del Modello B del D.M. 5/3/2020 è suddiviso in **cinque aree o sezioni**:

- A. Attività di interesse generale (art. 5 CTS)
- B. Attività diverse (art. 6 CTS)
- C. Attività di raccolta fondi (art. 7 CTS)
- D. Attività Finanziarie e Patrimoniali
- E. Attività di supporto generale

Il principio contabile OIC 35 ha introdotto quattro voci ulteriori rispetto a quelle contenute nel DM:

- A9 Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali, nell'attività di interesse generale.
- A10 Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali (con segno meno) nell'attività di interesse generale.
- E8 Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali, nell'attività di supporto generale.
- E9 Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali (con segno meno) nell'attività di supporto generale.

Informativa sui criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree del rendiconto gestionale

I proventi, i costi e gli oneri, sono classificati nel rendiconto gestionale sulla base della tipologia di attività svolta (es. area A, B, C, D, E) e nella voce più appropriata (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi ecc.).

Ad ogni componente, quindi, si applica la logica della doppia imputazione: in primis l'attività, in seconda istanza la natura, secondo una tecnica assimilabile a quella della contabilità analitica e del controllo di gestione delle aziende commerciali.

Fondamentali per gli ETS sono le transazioni non sinallagmatiche, ossia che non prevedono una controprestazione, principalmente le erogazioni liberali, si caratterizzano per:

- a) l'arricchimento del beneficiario con corrispondente riduzione di ricchezza da parte di chi compie l'atto;
 - b) lo spirito di liberalità (inteso come atto di generosità effettuato in mancanza di qualunque costrizione);
- danno luogo all'iscrizione di proventi al fair value alla data di acquisizione (e a corrispondente contropartita nell'attivo).

I beni, inclusi quelli di magazzino, acquistati ad un valore simbolico rispetto al reale, sono contabilizzati al fair value.

I beni di magazzino ricevuti gratuitamente, vengono contabilizzati al valore di fair value al termine dell'esercizio (anziché al fair value alla data dell'iscrizione).

I contributi pubblici in conto esercizio sono contabilizzati a provento, quelli in conto impianti sono contabilizzati a riserva vincolata.

I proventi da quote associative o fondatori sono rilevati nell'esercizio in cui sono ricevuti o dovuti.

Per le svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali si applica il criterio semplificato OIC 9 e contabilizzazione alla specifica voce.

A seguire, l'ETS fornisce informativa circa i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale.

A) Componenti da attività di interesse generale

Commento, componenti da attività di interesse generale

I costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da **attività di interesse generale** sono definiti dal decreto ministeriale come componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

Segue tabella sintetica sulle variazioni della voce:

Oneri e costi			Proventi e ricavi		
Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione
150.357	165.350	-14.993	124.470	126.221	-1.751
			Att. Interesse Generale: avanzo/disavanzo (+/-)		
			Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione
			-25.887	-39.129	13.242

C) Componenti da raccolta fondi

Commento, componenti da attività di raccolta fondi

I costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da **attività di raccolte fondi** sono definiti dal decreto ministeriale come componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolte fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117 e successive modificazioni ed integrazioni.

Segue tabella sintetica sulle variazioni della voce:

Oneri e costi			Proventi e ricavi		
Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione
34.993	50.045	-15.052	45.991	68.191	-22.200

	Attività di raccolta fondi: avanzo/disavanzo (+/-)		
	Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione
	10.998	18.146	-7.148

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Commento, componenti da attività finanziarie e patrimoniali

I costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da **attività finanziarie e patrimoniali** sono definiti dal decreto ministeriale come componenti negativi/positivi derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117 e successive modificazioni ed integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell'area A del rendiconto gestionale.

Segue tabella sintetica sulle variazioni della voce:

Oneri e costi			Proventi e ricavi		
Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione
1.284	1.250	34	6	7	-1
			Att. finanz. e patrimoniali: avanzo/disavanzo (+/-)		
			Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione
			-1.278	-1.243	-35

E) Componenti di supporto generale

Commento, componenti di supporto generale

I costi e oneri e proventi da **attività di supporto generale** sono da considerare gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree; in particolare la commissione non profit del CNDCEC chiarisce che si tratta di quelli originati dall'attività di direzione e conduzione "che garantiscono l'esistenza delle condizioni organizzative di base che ne determinano il divenire".

Altre tabelle rendiconto gestionale

Nelle tabelle che seguono vengono riepilogati gli oneri delle aree movimentate.

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore nell'esercizio
A) Costi e oneri da attività di interesse generale	165.350	-14.993	150.357
B) Costi e oneri da attività diverse	0	0	0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi	50.045	-15.052	34.993
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	1.250	34	1.284
E) Costi e oneri di supporto generale	0	0	0
Totale oneri e costi	216.645	-30.011	186.634

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore nell'esercizio

A)	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	126.221	-1.751	124.470
B)	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0	0	0
C)	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	68.191	-22.200	45.991
D)	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	7	-1	6
E)	Proventi di supporto generale	0	0	0
Totale proventi e ricavi		194.419	-23.952	170.467

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore dell'esercizio
Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	1.330	870	2.200
Servizi	79.453	18.131	97.584
Godimento beni di terzi	2.530	519	3.049
Personale	61.049	-28.722	32.327
Ammortamenti	1.406	12	1.418
Svalutazioni	0	0	0
Accantonamento per rischi ed oneri	0	0	0
Oneri diversi di gestione	19.582	-5.803	13.779
Rimanenze iniziali	0	0	0
Costi e oneri da raccolta fondi	49.053	-16.233	32.820
Costi e oneri finanziari/patrimoniali	1.250	34	1.284
Altri oneri	992	1.181	2.173
Totale oneri e costi	216.645	-30.011	186.634

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore nell'esercizio
Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	3.400	-820	2.580
Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0	0
Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0	0
Erogazioni liberali	26.794	2.431	29.225
Proventi del 5 per mille	63.884	-6.919	56.965
Contributi da soggetti privati	21.608	203	21.811
Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0	0
Contributi da enti pubblici	9.500	500	10.000
Proventi da contratti con enti pubblici	0	0	0
Rimanenze finali	0	0	0
Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	68.191	-22.200	45.991
Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie/patrimoniali	7	-1	6
Proventi da distacco del personale	0	0	0

Altri ricavi, rendite e proventi	1.035	2.854	3.889
Totale proventi e ricavi	194.419	-23.952	170.467

	Ricavi, rendite e proventi	Costi e oneri	Avanzo/disavanzo
A) Attività di interesse generale	124.470	150.357	-25.887
B) Attività diverse	0	0	0
C) Attività di raccolta fondi	45.991	34.993	10.998
D) Attività finanziarie e patrimoniali	6	1.284	-1.278
E) Supporto generale	0	0	0
Avanzo/disavanzo prima delle imposte (+/-)	170.467	186.634	-16.167

Imposte

Commento alle Imposte

Nella voce **imposte** sono ricomprese sia le imposte dirette che quelle differite/anticipate ma anche le imposte relative a esercizi precedenti. Essa può anche rilevare dei proventi se alla chiusura di un contenzioso le imposte dovute siano inferiori rispetto al precedente stanziamento effettuato al fondo imposte.

Valore esercizio precedente	Variazione	Valore dell'esercizio
1.372	-324	1.048

Altre informazioni relazione di missione

Seguono altre informazioni sulla relazione di missione, previste dal D.M. 05/03/2020:

Impegni di spesa, reinvestimento o contributi ricevuti con finalità specifiche

La relazione di missione, ai sensi del DM 5/3/2020, Modello C, numero 9), deve indicare le informazioni sugli impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o **contributi ricevuti con finalità specifiche**. Al 31/12/2023 sussistono i seguenti impegni di spesa/impegni di reinvestimento/contributi con finalità specifiche.

FANEP ha ricevuto contributi da Enti pubblici e privati su progetti Welfare di Comunità, benessere sociale e salute. La seguente tabella evidenzia le somme ricevute nell'esercizio con specifico vincolo:

FONDAZIONE DEL MONTE	Sostegno alle famiglie	Euro 4.000
COMUNE BOLOGNA Area Welfare e Benessere di Comunità e LFA	L'ospedale tra natura e creatività 4.0	Euro 10.000

Fondazione del Monte

Progetto "Sostegno alle famiglie"- euro 4.000.

"PROGETTO DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE IN NEUROPSICHIATRIA INFANTILE"

Il Progetto nasce da un'esperienza progettuale che vede FANEP impegnata nel sostegno ai bambini con disturbi neuropsichiatrici e alle loro famiglie da oltre 40 anni. Molti dei bambini che afferiscono ai servizi della Neuropsichiatria Infantile hanno gravi disabilità e/o disturbi mentali, per le famiglie poter avere un sostegno psicologico e delle preziose indicazioni da parte di uno psicologo esperto, rappresenta un importante sostegno alla genitorialità, in un momento così complesso.

Sono stati proposti cicli di gruppo di sostegno e psico-educazionali condotti da Psicologi/Psicoterapeuti rivolti alla coppia genitoriale (ma anche singolarmente) dei bambini e adolescenti che afferiscono alla Neuropsichiatria Infantile (NPI). Incontri sia coi singoli, che con i gruppi di genitori. La grave emergenza socio-sanitaria nell'ambito dei Disturbi della Nutrizione e dell'Alimentazione tocca 10 bambini-adolescenti ogni 100, anche in ambito neurologico si registrano 30.000 nuovi casi di epilessia ogni anno in Italia. L'impatto dei disturbi neuropsichiatrici in età evolutiva coinvolge l'intera famiglia, dai genitori ai fratelli, per questo un supporto psicologico ai genitori nel percorso ospedaliero può essere un importante fattore di protezione per la famiglia e la cittadinanza.

Comune di Bologna - Area Welfare e Benessere di Comunità e LFA

Progetto " L'Ospedale tra Natura e Creatività 4.0" - euro 10.000

DIPARTIMENTO WELFARE E BENESSERE DI COMUNITA'

"L' ARCOBALENO DEL BENESSERE: salute, natura, scuola, ospedali".

Il progetto raccoglie le precedenti esperienze di co-progettazione delle associazioni del raggruppamento e le singole esperienze in ambito sociosanitario e scolastico, in un percorso di azioni per la prevenzione e promozione della salute. L'obiettivo principale è creare attraverso delle attività sinergiche tra le associazioni ed il Comune di Bologna dei laboratori creativi e ludico espressivi dedicati ai bambini e agli adolescenti nelle scuole e negli ospedali, per educare al benessere, sostenere le fragilità favorendo l'inclusione sociale.

Attraverso i giardini degli ospedali abbiamo la possibilità di modulare lo stato di stress e di rigenerare le nostre capacità attentive già a partire da una semplice passeggiata nella natura (Van Den Berg, 2011). Un approccio innovativo, considerando ciascun individuo, anche nelle condizioni di maggior fragilità, come portatore di risorse, potenzialità e competenze che possono favorire possibilità di cambiamento inteso come empowerment (Lewinw e Perkins, 1987).

Destinatari/beneficiari principali

1.000 Bambini e adolescenti, 2.000 famiglie, 20.000 cittadini, 5.000 comunità ospedaliera. 50 volontari.

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

La relazione di missione, ai sensi del DM 5/3/2020, Modello C, numero 12), deve indicare le informazioni sulla natura delle **erogazioni liberali ricevute**. In proposito si fa presente che nell'esercizio 2023 sono pervenute esclusivamente erogazioni liberali in denaro.

Numero di dipendenti e volontari

Dipendenti

La relazione di missione, ai sensi del DM 5/3/2020, Modello C, numero 13), deve indicare il numero medio di dipendenti (diviso per categoria), che hanno prestato la loro opera nel corso dell'esercizio, e il numero di volontari a fine esercizio.

Segue tabella esplicativa:

	Numero Medio	Numero
Dirigenti		
Quadri		
Impiegati	1	
Operai		
Altri dipendenti		
Totale dipendenti	1	
Volontari		60

Volontari

I volontari sono quelli iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17 comma 1 CTS, che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Il numero dei volontari al 31/12/2023 ammonta a 60 unità.

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e di revisione legale

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al revisore legale

Nell'esercizio 2023 è stato corrisposto all'organo di controllo un compenso di euro 3.500, oltre a 15% per spese di studio.

Elementi patrimoniali, finanziari ed economici su patrimoni destinati a specifico affare

La relazione di missione, ai sensi del DM 5/3/2020, Modello C, numero 15), deve indicare le informazioni sui patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del CTS. In particolare:

al 31/12/2023 non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Operazioni con parti correlate

La relazione di missione, ai sensi del DM 5/3/2020, Modello C, numero 16), deve indicare informazioni sulle operazioni con parti correlate.

Al 31/12/2023 non sussistono operazioni con parti correlate.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Commento, proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

La relazione di missione, ai sensi del DM 5/3/2020, Modello C, numero 17), deve indicare informazioni sulla destinazione del

risultato di esercizio, evidenziando eventuali vincoli all'utilizzo parziale o integrale dell'avanzo (o la copertura del disavanzo, in caso di risultato negativo).

Alla luce del risultato di esercizio al 31/12/2023, si propone la seguente destinazione:

Destinazione del risultato di esercizio:	
Disavanzo di esercizio	17.215
Si propone la copertura mediante:	
Utilizzo di riserve di utili o avanzi	17.215
Utilizzo di altre riserve	
Versamento associati	
Altre coperture	
Rinvio all'esercizio successivo	0
Totale copertura del disavanzo:	17.215

Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

La relazione di missione, ai sensi del DM 5/3/2020, Modello C, numero 22), deve indicare le informazioni sugli oneri e proventi figurativi. Si precisa che in caso di componenti figurativi:

- gli oneri figurativi: saranno utilizzati ai fini della verifica della natura secondaria delle attività diverse rispetto all'attività di interesse generale, venendo collocati ad incremento degli oneri utilizzati per la verifica del limite del 66% (Art. 6 CTS e Art. 3 comma 3, D.M. 107 del 19/05/2021).

- i proventi figurativi: saranno utilizzati ai fini della verifica della natura non commerciale dell'ETS nel suo complesso, ai sensi dell'art. 79 comma 5-bis CTS come entrate non commerciali.

Al 31/12/2023, non si è provveduto alla determinazione di oneri e proventi figurativi.

Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

La relazione di missione, ai sensi del DM 5/3/2020, Modello C, numero 23), deve indicare informazioni sulla differenza retributiva tra lavoratori dipendenti. In particolare l'Art. 16 del CTS impone che in ciascun Ente, la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non può essere superiore al rapporto uno a otto, da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda.

Al 31/12/2023 figura un solo lavoratore dipendente, per il quale l'ETS attesta il rispetto del rapporto di uno a otto. Nella tabella che segue si indicano le retribuzioni lorde corrisposte nell'esercizio.

Impiegato/a n.1	part-time (20h/sett.)	Tempo indeterm.	IV liv.CCNL comm.terz.	euro 11.871,48
-----------------	--------------------------	--------------------	------------------------------	-------------------

Rendiconto previsto dall'art. 48, c 3, del decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017

l'ETS, nel corso dell'esercizio, ha effettuato delle raccolte fondi (che possono essere abituali e/o occasionali): ai sensi dell'art. 87 comma 6 del D.Lgs. 117/2017 segue rendiconto specifico del **singolo evento**.

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE REDATTO AI SENSI DELL'ART.87 CO. 6 E DELL'ART. 79 CO.4 LETT.A DEL D.LGS 3 AGO 2017 N.117

Descrizione della celebrazione, ricorrenza o campagna di sensibilizzazione **CENA COMPLEANNO FANEP**
Durata della raccolta fondi: dal **19.1.2023** al **27.2.2023**

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	9.360
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	
Totale a)	9.360
b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni	7.400,00
-oneri per acquisto servizi	100,00
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
-oneri promozionali per la raccolta	195,20

-oneri per lavoro dipendente o autonomo	
-oneri per rimborsi a volontari	
-altri oneri (viaggi e trasferte)	41,28
Totale b)	7.736,48
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	1.623,52

La tabella si conclude con una relazione illustrativa in cui sono evidenziati, a integrazione e completamente dei risultati numerici, le finalità e gli elementi caratterizzanti della singola raccolta fondi.

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Descrizione dell'iniziativa

L'ETS **FANEP ODV** dal 19.1.2023 al 27.2.2023 ha organizzato una cena per festeggiare i 40 anni dalla nascita dell'Associazione.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro **9.360** (riportare il totale di entrate in denaro).

Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di Euro 6.100 e su c/c bancario per un totale di Euro 3.260

Sono stati raccolti beni materiali complessivi per un valore complessivo di Euro 0

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento sono così dettagliati:

Costi ristorante Euro 7.400

Spese servizio fotografico Euro 100

Spese promozionali (volantini e stampe e gadget) Euro 195,20

Spese servizio viaggi Euro 41,28

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro **1.623,52** e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale nel perseguire finalità solidaristiche e di utilità socio-sanitaria attraverso attività di miglioramento nei percorsi di cura di pazienti in età evolutiva affetti da malattie neurologiche e/o neuropsichiche.

E per le seguenti finalità:

- promozione di iniziative per il miglioramento dei rapporti tra le famiglie e i servizi territoriali ed ospedalieri;
- promozione e finanziamento della ricerca scientifica nel campo della neuropsichiatria infantile;
- promozione della educazione al benessere psicologico attraverso co-proiezioni in collaborazione con la Regione Emilia Romagna il Ministero della Salute e delle pari opportunità, e l'OMS in rete, anche a livello nazionale, con altre 80 Associazioni.

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE REDATTO AI SENSI DELL'ART.87 CO. 6 E DELL'ART. 79 CO.4 LETT.A DEL D.LGS 3 AGO 2017 N.117

Descrizione della celebrazione, ricorrenza o campagna di sensibilizzazione **CAMPAGNA DI PASQUA**

Durata della raccolta fondi: dal **1.3.2023** al **30.4.2023**

c) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	12.432
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	
Totale a)	12.432
d) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni	6.734,88
-oneri per acquisto servizi	
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
-oneri promozionali per la raccolta	570,70
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	
-oneri per rimborsi a volontari	
-altri oneri (viaggi e trasferte)	995,68
Totale b)	8.301,26
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	4.130,74

La tabella si conclude con una relazione illustrativa in cui sono evidenziati, a integrazione e completamente dei risultati numerici, le finalità e gli elementi caratterizzanti della singola raccolta fondi.

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Descrizione dell'iniziativa

L'ETS **FANEP ODV** dal 1.3.2023 al 30.4.2023 ha posto in essere un'iniziativa denominata **CAMPAGNA DI PASQUA**.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro **12.432** (riportare il totale di entrate in denaro).

Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di Euro 3.157 e su c/c bancario per un totale di Euro 9.275

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento sono così dettagliati:

Acquisto beni di modico valore Euro 6.734,88

Spese promozionali (volantini e stampe) Euro 570,70

Spese di viaggio per consegna beni di cui offerta/donazione Euro 995,68

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro **4.130,74** e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale nel perseguire finalità solidaristiche e di utilità socio-sanitaria attraverso attività di miglioramento nei percorsi di cura di pazienti in età evolutiva affetti da malattie neurologiche e/o neuropsichiche.

E per le seguenti finalità:

- promozione di iniziative per il miglioramento dei rapporti tra le famiglie e i servizi territoriali ed ospedalieri;
- promozione e finanziamento della ricerca scientifica nel campo della neuropsichiatria infantile;
- promozione della educazione al benessere psicologico attraverso co-proiezioni in collaborazione con la Regione Emilia Romagna il Ministero della Salute e delle pari opportunità, e l'OMS in rete, anche a livello nazionale, con altre 80 Associazioni.

**RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE REDATTO AI SENSI
DELL'ART.87 CO. 6 E DELL'ART. 79 CO.4 LETT.A
DEL D.LGS 3 AGO 2017 N.117**

Descrizione della celebrazione, ricorrenza o campagna di sensibilizzazione **CENA ESTATE FANEP**

Durata della raccolta fondi: dal **1.6.2023** al **30.6.2023**

e) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	5.650
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	
Totale a)	5.650
f) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni	4.720
-oneri per acquisto servizi	
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
-oneri promozionali per la raccolta	124,80
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	
-oneri per rimborsi a volontari	
-altri oneri (viaggi e trasferte)	33,65
Totale b)	4.878,45
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	771,55

La tabella si conclude con una relazione illustrativa in cui sono evidenziati, a integrazione e completamente dei risultati numerici, le finalità e gli elementi caratterizzanti della singola raccolta fondi.

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Descrizione dell'iniziativa

L'ETS **FANEP ODV** dal 1.6.2023 al 30.6.2023 ha organizzato una cena d'estate.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro **5.650**.

Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di Euro 3.690 e su c/c bancario per un totale di Euro 1.960

Sono stati raccolti beni materiali complessivi per un valore complessivo di Euro 0

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento sono così dettagliati:

Costi ristorante Euro 4.720

Spese promozionali (volantini e stampe e gadget) Euro 124,80

Spese servizio viaggi Euro 33,65

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro **771,55** e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale nel perseguire finalità solidaristiche e di utilità socio-sanitaria attraverso attività di miglioramento nei percorsi di cura di pazienti in età evolutiva affetti da malattie neurologiche e/o neuropsichiche.

E per le seguenti finalità:

- promozione di iniziative per il miglioramento dei rapporti tra le famiglie e i servizi territoriali ed ospedalieri;
- promozione e finanziamento della ricerca scientifica nel campo della neuropsichiatria infantile;
- promozione della educazione al benessere psicologico attraverso co-proiezioni in collaborazione con la Regione Emilia Romagna il Ministero della Salute e delle pari opportunità, e l'OMS in rete, anche a livello nazionale, con altre 80 Associazioni.

**RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE REDATTO AI SENSI
DELL'ART.87 CO. 6 E DELL'ART. 79 CO.4 LETT.A
DEL D.LGS 3 AGO 2017 N.117**

Descrizione della celebrazione, ricorrenza o campagna di sensibilizzazione **CAMPAGNA DI NATALE**

Durata della raccolta fondi: dal **1.10.2023** al **28.12.2023**

g) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	5.048
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	
Totale a)	5.048
h) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni	2.451,20
-oneri per acquisto servizi	
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
-oneri promozionali per la raccolta	1.204,19
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	
-oneri per rimborsi a volontari	
-altri oneri (viaggi e trasferte)	
Totale b)	3.655,39
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	1.392,61

La tabella si conclude con una relazione illustrativa in cui sono evidenziati, a integrazione e completamente dei risultati numerici, le finalità e gli elementi caratterizzanti della singola raccolta fondi.

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Descrizione dell'iniziativa

L'ETS **FANEP ODV** dal 1.10.2023 al 28.12.2023 ha posto in essere un'iniziativa denominata **CAMPAGNA DI NATALE**.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro **5.048** (riportare il totale di entrate in denaro).

Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di Euro 65 e su c/c bancario per un totale di Euro 4.983

Sono stati raccolti beni materiali complessivi per un valore complessivo di Euro 0

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento sono così dettagliati:

Acquisto beni di modico valore Euro 2.451,20

Spese promozionali (volantini e stampe) Euro 1.204,19

Spese rimborso ai volontari Euro 0

Spese di viaggio per consegna beni di cui offerta/donazione Euro 0

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro **1.392,61** e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale nel perseguire finalità solidaristiche e di utilità socio-sanitaria attraverso attività di miglioramento nei percorsi di cura di pazienti in età evolutiva affetti da malattie neurologiche e/o neuropsichiche.

E per le seguenti finalità:

- promozione di iniziative per il miglioramento dei rapporti tra le famiglie e i servizi territoriali ed ospedalieri;
- promozione e finanziamento della ricerca scientifica nel campo della neuropsichiatria infantile;
- promozione della educazione al benessere psicologico attraverso co-proiezioni in collaborazione con la Regione Emilia Romagna il Ministero della Salute e delle pari opportunità, e l'OMS in rete, anche a livello nazionale, con altre 80 Associazioni.

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE REDATTO AI SENSI DELL'ART.87 CO. 6 E DELL'ART. 79 CO.4 LETT.A DEL D.LGS 3 AGO 2017 N.117

Descrizione della celebrazione, ricorrenza o campagna di sensibilizzazione **CENA NATALE FANEP**

Durata della raccolta fondi: dal **01.11.2023** al **30.11.2023**

i) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	6.200
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	
Totale a)	6.200
j) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni	5.334
-oneri per acquisto servizi	100
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
-oneri promozionali per la raccolta	
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	
-oneri per rimborsi a volontari	
-altri oneri (viaggi e trasferte)	
Totale b)	5.434
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	766

La tabella si conclude con una relazione illustrativa in cui sono evidenziati, a integrazione e completamente dei risultati numerici, le finalità e gli elementi caratterizzanti della singola raccolta fondi.

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Descrizione dell'iniziativa

L'ETS **FANEP ODV** dal 1.11.2023 al 30.11.2023 ha organizzato una cena per gli auguri di Natale.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro **6.200**

Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di Euro 4.110 e su c/c bancario per un totale di Euro 2.090

Sono stati raccolti beni materiali complessivi per un valore complessivo di Euro 0

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento sono così dettagliati:

Costi ristorante Euro 5.334

Spese servizio fotografico Euro 100

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro **766** e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale nel perseguire finalità solidaristiche e di utilità socio-sanitaria attraverso attività di miglioramento nei percorsi di cura di pazienti in età evolutiva affetti da malattie neurologiche e/o neuropsichiche.

E per le seguenti finalità:

- promozione di iniziative per il miglioramento dei rapporti tra le famiglie e i servizi territoriali ed ospedalieri;
- promozione e finanziamento della ricerca scientifica nel campo della neuropsichiatria infantile;
- promozione della educazione al benessere psicologico attraverso co-proiezioni in collaborazione con la Regione Emilia Romagna, il Ministero della Salute e delle pari opportunità, e l'OMS in rete, anche a livello nazionale, con altre 80 Associazioni.

Andamento economico, finanziario e perseguimento finalità statutarie

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

La situazione economico/finanziaria dell'ETS nonostante la perdita va considerata in termini positivi ed è comunque in grado di mantenere gli equilibri economici e finanziari, anche rispetto ad una evoluzione prevedibile della gestione riferita ai 12 mesi successivi. In merito si osserva che in data 20 marzo 2024, il Consiglio ha approvato il bilancio preventivo 2024. Nel corso dell'anno, peraltro, l'Associazione ha svolto la propria attività istituzionale in modo regolare e i servizi erogati sono rimasti pressoché costanti. L'associazione non è esposta a particolari rischi e incertezze.

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri

Commento, evoluzione gestione e mantenimento equilibri economici/finanziari

L'Associazione sta continuando e si prevede continuerà a svolgere la propria attività istituzionale, in linea con quanto previsto dallo Statuto. La struttura organizzativa snella dell'Associazione, accompagnata da un costante controllo e contenimento dei costi, permettono all'Associazione di mantenere un equilibrio economico finanziario.

liquidità	2023	2022
Immobilizzazioni immateriali	0	0
Immobilizzazioni materiali	5.432	6.149
Immobilizzazioni finanziarie	0	0
ATTIVO FISSO	5.432	6.149
Magazzino	0	0
Liquidità differite	98.724	42.481
Liquidità immediate	250.554	325.491
ATTIVO CORRENTE	349.278	367.972
CAPITALE INVESTITO	354.710	374.121
Passivo Riclassificato: Metodo Finanziario	2023	2022
MEZZI PROPRI	283.282	300.497
Passività consolidate	7.348	6.245
Passività correnti	64.080	67.379
CAPITALE DI TERZI	71.428	73.624
CAPITALE DI FINANZIAMENTO	354.710	374.121
Rendiconto di Gestione: a Valore Aggiunto	2023	2022
Valore della produzione caratteristica	170.461	194.412

Costo della produzione caratteristica	183.932	213.989
Rettifiche di ricavi caratteristici (+Aumento/-Diminuzione)	0	0
Rettifiche di costi caratteristici (+Aumento/-Diminuzione)	0	0
MARGINE OPERATIVO LORDO	-13.471	-19.577
Ammortamenti e accantonamenti	1.418	1.406
MARGINE OPERATIVO NETTO	-14.889	-20.983
Risultato dell'area finanziaria	-1.278	-1.243
RISULTATO CORRENTE	-16.167	-22.226
Ricavi non caratteristici	0	0
Costi non caratteristici	0	0
Altri oneri non caratteristici	0	0
Rettifiche di ricavi (+Aumento/-Diminuzione)	0	0
Rettifiche di costi (+Aumento/-Diminuzione)	0	0
Saldo area non caratteristica	0	0
RISULTATO ANTE IMPOSTE (o EBT)	-16.167	-22.226
Imposte sul reddito	1.048	1.372
RISULTATO NETTO	-17.215	-23.598

Indici di struttura	2023	2022
Indice di struttura secco (Indice di copertura delle immobilizzazioni con capitale proprio o Autocopertura del capitale fisso)	52,15	48,87
Indice di struttura allargato (Indice di copertura delle immobilizzazioni con fonti durevoli o Indice di copertura del capitale fisso)	53,50	49,88
Rapporto di indebitamento % (o Indice di Dipendenza Finanziaria)	20,14	19,68
Grado di indebitamento	1,25	1,25
Indice di elasticità dell'Attivo %	545,07	546,12
Indice di elasticità del Passivo %	89,71	91,52
Indici di liquidità	2023	2022
Capitale Circolante Netto (o Margine di Disponibilità)	285.198,00	300.593,00
Current Ratio (o Quoziente di Disponibilità)	5,45	5,46
Margine di tesoreria	285.198,00	300.593,00
Quoziente di tesoreria (o Quick Ratio)	5,45	5,46
Indici e Margini Economici	2023	2022
MOL (o EBITDA)	-13.471,00	-19.577,00
MON (o EBIT)	-14.889,00	-20.983,00
ROI % (Redditività del Capitale Investito nell'Area caratteristica)	-4,20	-5,61
ROS % (Redditività delle Vendite o Prestazioni)	-8,73	-10,79
ROE % (Redditività del Capitale Proprio)	-6,08	-7,85

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

FANEP persegue finalità solidaristiche e di utilità socio-sanitaria attraverso attività di miglioramento nei percorsi di cura di pazienti in età evolutiva affetti da malattie neurologiche e/o neuropsichiche.

Promuove altresì iniziative per il miglioramento dei rapporti tra le famiglie e i servizi territoriali ed ospedalieri.

Stimola, promuove e finanzia la ricerca scientifica nel campo della neuropsichiatria infantile.

Promuove l'educazione al benessere psicologico attraverso co-proiezioni in collaborazione con la Regione Emilia Romagna, il Ministero della Salute e delle pari opportunità, e l'OMS in rete, anche a livello nazionale, con oltre 80 Associazioni.

Contributo attività diverse alla missione e carattere secondario e strumentale

La relazione di missione, ai sensi del DM 5/3/2020, Modello C, numero 21), nell'ambito del perseguimento delle finalità dell'ente, deve indicare il contributo dato dalle **attività diverse** e il loro **carattere secondario e strumentale** rispetto all'attività di interesse generale. L'ETS al 31/12/2023 non svolge alcuna attività diverse.

Dichiarazione di conformità

Sottoscrizione da parte del legale rappresentante

Il Presidente nonché legale rappresentante pro tempore, Prof. Emilio Franzoni, consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 D.P.R. 445/2000, la corrispondenza del presente documento a quello conservato agli atti dell'ETS.

Il Presidente

Prof. Emilio Franzoni